
 

 
 
 

EXTRACTO J.G.L.  17/01/2023   Página 1  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

EXTRACTO ACUERDOS JUNTA DE GOBIERNO LOCAL  

SESIÓN ORDINARIA DEL  17/01/2023 
  

Extracto de los acuerdos adoptados por la Junta de Gobierno Local, en la sesión  ordinaria, celebrada 
en segunda convocatoria el 17 de enero de 2023, bajo la presidencia, a distancia, de la Sra. Alcaldesa, 
Dª MARÍA DEL CARMEN SÁNCHEZ DÍAZ, con la asistencia del Segundo Teniente de Alcaldesa, D. 
JOSE ANTONIO DÍAZ HERNÁNDEZ y de los Concejales D. JUAN ANTONIO CABELLO TORRES 
y D. JESÚS ALBA GUERRA. 

La asistencia a distancia de la Sra. Alcaldesa Dª Mª DEL CARMEN SÁNCHEZ DÍAZ se realiza mediante 
videoconferencia, a través de la aplicación “GoToMeeting”, de conformidad con el acuerdo adoptado 
por la Junta de Gobierno Local, en el particular 2º de la sesión extraordinaria y urgente celebrada el 
día 18 de mayo 2021. 

Excusan su asistencia el Tercer Teniente de Alcaldesa, D. FRANCISCO CAMAS SÁNCHEZ y los 
Concejales, Dª Mª DEL CARMEN COLLADO JIMENEZ, D. RUBÉN PEREZ CARVAJAL, Dª ANA 
HERICA RAMOS CAMPOS y Dª ISABEL GALLARDO MÉRIDA  

Asiste  la Primera Teniente de Alcaldesa, Secretaria de la Junta de Gobierno Local, Dª LAURA 
ÁLVAREZ CABRERA. 

   
SE ACUERDA: 

 
1.- APROBACIÓN DE LAS ACTAS DE  LA SESIÓN ORDINARIA CELEBRADA EL DÍA 10 DE 

ENERO DE 2023, LA SESIÓN EXTRAORDINARIA Y URGENTE CELEBRADA EL DÍA 11 DE 
ENERO DE 2023, LA SESIÓN EXTRAORDINARIA Y URGENTE CELEBRADA EL DÍA 12 DE 
ENERO DE 2023 Y DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA Y URGENTE CELEBRADA EL DÍA 16 
DE ENERO DE 2023.- 

2.- COMUNICACIONES.- 
Se da cuenta de la publicación en el BOE de 5 de enero de 2023, de la siguiente disposición: 

• Real Decreto 1060/2022, de 27 de diciembre, por el que se modifica el Real Decreto 
625/2014, de 18 de julio, por el que se regulan determinados aspectos de la gestión y 
control de los procesos por incapacidad temporal en los primeros trescientos sesenta y 
cinco días de su duración. (Entada en vigor 1 de abril de 2023). 

3.- IMPOSICIÓN DE PENALIDAD A LA ENTIDAD MERCANTIL INGENIERÍA INTERACTIVA 
DEL OCIO SXXI S.L. EN EL EXPEDIENTE DEL CONTRATO DE "SERVICIO DE 
PRODUCCIÓN DE CONTENIDOS MULTIMEDIA, AUDIOVISUALES Y EL SUMINISTRO E 
INSTALACIÓN DE TODOS LOS EQUIPAMIENTOS TÉCNICOS PARA EL CENTRO DE 
INTERPRETACIÓN LOLA FLORES, FINANCIADO POR LA ESTRATEGIA DE DESARROLLO 
URBANO SOSTENIBLE INTEGRADO (EDUSI) DE JEREZ, COFINANCIADA EN UN 80% POR 
EL FONDO EUROPEO DE DESARROLLO REGIONAL (FEDER) EN EL MARCO DEL 
PROGRAMA OPERATIVO PLURIRREGIONAL 2014-2020" TRAMITADO MEDIANTE 
PROCEDIMIENTO NEGOCIADO SIN PUBLICIDAD.- 

4.- RETIRADA DE OFERTA PRESENTADA POR CARRILES ANIMACIÓN Y AVENTURA, S.L.L., 
INCOACIÓN DEL PROCEDIMIENTO DE IMPOSICIÓN DE PENALIDAD Y DECLARACIÓN 
DE DESIERTA DEL CONTRATO DE "SERVICIO PROGRAMA LÚDICO DE VERANO PARA 
LA PEDANÍA DE CUARTILLOS Y LAS BARRIADAS RURALES PERTENECIENTES AL 

0
3

/0
2

/2
0

2
3

S
A

L
ID

A

R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
R

D
S

_
A

Y
T

-9
9

/2
0

2
3

R
E

G
.I
N

T
.S

E
C

R
E

T
A

R
IA



 

 
 
 

EXTRACTO J.G.L.  17/01/2023   Página 2  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

MUNICIPIO DE JEREZ (2 LOTES)", EN RELACIÓN CON EL LOTE 1, MEDIANTE 
PROCEDIMIENTO ABIERTO SIMPLIFICADO Y TRAMITACIÓN ANTICIPADA.- 

5.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DEL "SEGURO DE RESPONSABILIDAD CIVIL 
PARA LA CELEBRACIÓN DE LA FESTIVIDAD DE SAN ANTÓN 2023".- 

6.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DEL "SERVICIO TÉCNICO DE SONIDO PARA 
LA CELEBRACIÓN DE LA FESTIVIDAD DE SAN ANTÓN 2023".- 

7.- REVISIÓN DE LAS TARIFAS DE PRECIOS EN LA EXPLOTACIÓN DEL BAR-CAFETERÍA DEL 
CENTRO DE PARTICIPACIÓN ACTIVA DE MAYORES "EL ABUELO".- 

8.- PROPUESTA COSTAS JUDICIALES (4528).- 
9.- ANTICIPOS REINTEGRABLES AL PERSONAL DEL AYUNTAMIENTO DE JEREZ 

SOLICITADOS DESDE EL 28/10/2022 AL 14/12/2022.- 
10.- APROBACIÓN DE CERTIFICACIÓN DE OBRA Y RECONOCIMIENTO DE OBLIGACIÓN A 

PROVEEDORES, FACTURAS CORRESPONDIENTES A LA RELACIÓN CONTABLE  R-F-
2023-9.- 

11.- SUSTITUCIÓN DE REPRESENTANTE MUNICIPAL EN EL CONSEJO ESCOLAR DEL CENTRO 
ESPECÍFICO DE EDUCACIÓN ESPECIAL DE SORDOS.- 

12.- DUODÉCIMA CONVOCATORIA PARA LA CELEBRACIÓN DE LAS PRUEBAS PARA LA 
OBTENCIÓN DEL CERTIFICADO MUNICIPAL DE APTITUD NECESARIO PARA EL 
EJERCICIO PROFESIONAL DE LA ACTIVIDAD DE CONDUCTOR DE AUTO-TAXI EN LA 
CIUDAD DE JEREZ DE LA FRONTERA.- 

13.- APROBACIÓN INICIAL DEL PROCEDIMIENTO PARA LA RENOVACIÓN DEL 
CERTIFICADO MUNICIPAL DE APTITUD NECESARIO PARA EL EJERCICIO PROFESIONAL 
DE LA ACTIVIDAD DE CONDUCTOR DE AUTO-TAXI EN EL MUNICIPIO DE JEREZ DE LA 
FRONTERA.- 

14.- LICENCIA DE LEGALIZACIÓN DE MODIFICADO DE PROYECTO DE LAS OBRAS DE 
CONSTRUCCIÓN DE DOS VIVIENDAS UNIFAMILIARES, PISCINA Y OBRAS 
COMPLEMENTARIAS DE URBANIZACIÓN EN CALLE PIÑÓN, S/N, (EXPTE MODIFICADO  
ADM-URB-OMY-2019/108).- 

15.- LICENCIA DE DEMOLICIÓN DE ENTREPLANTA Y ADAPTACION DE NAVE DESTINADA 
A "ALMACEN Y OFICINAS DE EMPRESA DE PINTURAS Y REHABILITACION DE CUBIERTA 
Y FACHADAS", EN C/ PLOMO, 1, NAVE A1.- 

16.- APROBACIÓN INICIAL DEL DOCUMENTO DE ESTUDIO DE DETALLE DE LAS PARCELAS 
1, 2 Y 3 DE LA "UE 1.A.17 PIZARRO" DEL PGOU DE JEREZ DE LA FRONTERA.- 

 
TURNO DE URGENCIA 

Declarada la urgencia de los siguientes asuntos,  

 SE ACUERDA: 

A.U. 1º.- CONVENIO DE PATROCINIO ENTRE PINTURAS BRICO S. L. Y EL AYUNTAMIENTO DE 
JEREZ DE LA FRONTERA PARA ACTIVIDAD: SAN ANTON 2023.- 

A.U. 2º.- CONVENIO DE COLABORACIÓN ENTRE EL AYUNTAMIENTO DE JEREZ DE LA 
FRONTERA, FUNDACIÓN MUNICIPAL UNIVERSITARIA Y DE LAS ARTES (FUNDARTE)  
Y DOÑA MARÍA DOLORES GONZALEZ FLORES Y DOÑA ROSARIO DEL CARMEN 
GONZALEZ FLORES,  REGULADOR  DE LAS CONDICIONES PARA LA PUESTA EN 
MARCHA, DESARROLLO Y FUNCIONAMIENTO DE UN  CENTRO CULTURAL 
DEDICADO A LOLA FLORES,  EN LA CIUDAD DE JEREZ DE LA FRONTERA.- 

A.U. 3º.- AMPLIACIÓN DEL PLAZO DE EJECUCIÓN DE LAS OBRAS DE "REGENERACIÓN DE LAS 
PISTAS DEPORTIVAS DE LA ASUNCIÓN. ACTUACIÓN COFINANCIADA POR EL 

0
3

/0
2

/2
0

2
3

S
A

L
ID

A

R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
R

D
S

_
A

Y
T

-9
9

/2
0

2
3

R
E

G
.I
N

T
.S

E
C

R
E

T
A

R
IA



 

 
 
 

EXTRACTO J.G.L.  17/01/2023   Página 3  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

FONDO EUROPEO DE DESARROLLO REGIONAL EN EL MARCO DEL PROGRAMA 
OPERATIVO PLURIRREGIONAL 2014-2020".- 

A.U. 4º.- ADJUDICACIÓN A LA ENTIDAD MERCANTIL TELEFÓNICA SOLUCIONES DE 
INFORMÁTICA Y COMUNICACIONES DE ESPAÑA, S.A.U. DEL EXPEDIENTE DE 
CONTRATACIÓN MEDIANTE PROCEDIMIENTO ABIERTO SIMPLIFICADO Y 
TRAMITACIÓN ORDINARIA DE LOS "SERVICIOS DE FORMACIÓN Y 
CONCIENCIACIÓN (2 LOTES), A TRAVÉS DE UN PROCEDIMIENTO ABIERTO 
SIMPLIFICADO, ACTUACIÓN FINANCIADA CON LOS FONDOS EUROPEOS NEXT 
GENERATION EU, EN EL MARCO DEL PLAN DE RECUPERACIÓN, TRANSFORMACIÓN 
Y RESILENCIA (NGEU-PRTR)", EN RELACIÓN AL LOTE 2.- 

A.U. 5º.- ADJUDICACIÓN DEL CONTRATO DE LOS "SERVICIOS DE AUDITORÍA DE SEGURIDAD 
(DOS LOTES), ACTUACIÓN FINANCIADA CON LOS FONDOS EUROPEOS NEXT 
GENERATION EU, EN EL MARCO DEL PLAN DE RECUPERACIÓN, TRANSFORMACIÓN 
Y RESILIENCIA (NGEU-PRTR)" CORRESPONDIENTE AL LOTE 2, TRAMITADO  
MEDIANTE PROCEDIMIENTO ABIERTO SIMPLIFICADO Y TRAMITACIÓN ORDINARIA.- 

A.U. 6º.- ADJUDICACIÓN DEL LOTE 2 (BARRERA PERIMETRAL DE FIREWALL DE NIVEL 2) DEL 
CONTRATO DE SUMINISTRO E INSTALACIÓN POR LOTES DE DOBLE BARRERA 
PERIMETRAL DE FIREWALLS. ACTUACIÓN FINANCIADA EN EL MARCO DEL PLAN 
EUROPEO DE RECUPERACIÓN, TRANSFORMACIÓN Y RESILIENCIA FINANCIADO 
CON LOS FONDOS EUROPEOS NEXT GENERATION EU (PRTR-NGEU), TRAMITADO 
MEDIANTE PROCEDIMIENTO ABIERTO SIMPLIFICADO Y CARÁCTER ORDINARIO.- 

A.U. 7º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DEL "SERVICIO DE LIMPIEZA EN LAS 
PISCINAS MANUEL MESTRE, ACTUACIÓN COFINANCIADA POR EL FONDO EUROPEO 
DE DESARROLLO REGIONAL EN EL MARCO DEL PROGRAMA OPERATIVO 
PLURIRREGIONAL DE ESPAÑA 2014-2020".- 

A.U. 8º.- PRÓRROGA DEL CONTRATO DE SERVICIO DE PROTECCIÓN DE ESTACIONES DE 
TRABAJO, SERVIDORES Y DATOS CORPORATIVOS DEL AYUNTAMIENTO DE JEREZ.- 

A.U. 9º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DEL "SERVICIO DE DIFUSIÓN DEL 
CENTENARIO DEL NACIMIENTO DE LOLA FLORES EN UN PROGRAMA ESPECIAL DE 
RADIO NACIONAL DE ESPAÑA QUE SE EMITIRÁ EN DIRECTO DESDE JEREZ".- 

A.U. 10º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE "SUMINISTRO DE TROFEOS PARA LA 
CELEBRACIÓN DE LA FESTIVIDAD DE SAN ANTÓN 2023".- 

A.U. 11º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE "SUMINISTRO MEDIANTE 
ARRENDAMIENTO DE VALLAS PARA LA CELEBRACIÓN DE LA FESTIVIDAD DE SAN 
ANTÓN 2023".- 

A.U. 12º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE "SUMINISTRO MEDIANTE 
ARRENDAMIENTO DE SILLAS Y MESAS PARA LA CELEBRACIÓN DE LA FESTIVIDAD DE 
SAN ANTÓN 2023".- 

A.U. 13º.- ADJUDICACIÓN DEL LOTE 1 (BARRERA PERIMETRAL DE FIREWALL DE NIVEL 1) DEL 
CONTRATO DE SUMINISTRO E INSTALACIÓN POR LOTES (2) DE DOBLE BARRERA 
PERIMETRAL DE FIREWALLS. ACTUACIÓN FINANCIADA EN EL MARCO DEL PLAN 
EUROPEO DE RECUPERACIÓN, TRANSFORMACIÓN Y RESILIENCIA FINANCIADO 
CON LOS FONDOS EUROPEOS NEXT GENERATION EU (PRTR-NGEU), TRAMITADO 
MEDIANTE PROCEDIMIENTO ABIERTO SIMPLIFICADO Y CARÁCTER ORDINARIO.- 

A.U. 14º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DEL "SERVICIO PARA LA REALIZACIÓN DE 
INFORME TÉCNICO DE ESTABILIDAD ESTRUCTURAL DE ESCENARIO. SAN ANTÓN 
2023".- 

0
3

/0
2

/2
0

2
3

S
A

L
ID

A

R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
R

D
S

_
A

Y
T

-9
9

/2
0

2
3

R
E

G
.I
N

T
.S

E
C

R
E

T
A

R
IA



 

 
 
 

EXTRACTO J.G.L.  17/01/2023   Página 4  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

A.U. 15º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DEL "SERVICIO SANITARIO PARA LA 
FESTIVIDAD DE SAN ANTÓN 2023".- 

A.U. 16º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE LOS "SERVICIOS Y SUMINISTROS 
NECESARIOS PARA EL DESARROLLO DE LAS ACTUACIONES MUSICALES QUE SE 
CELEBRARÁN  CON MOTIVO DEL CENTENARIO DEL NACIMIENTO DE LOLA FLORES".- 

A.U. 17º.- DECLARACIÓN DE DESIERTA DE LA LICITACIÓN DE CONTRATACIÓN DE "SUMINISTRO 
DE QUIOSCOS PARA EL MERCADO NAVIDEÑO CON MOTIVO DE LA NAVIDAD EN JEREZ 
DE LA FRONTERA", TRAMITADO MEDIANTE PROCEDIMIENTO ABIERTO SIMPLIFICADO, 
TRAMITACIÓN ORDINARIA Y ANTICIPADA E INICIO DEL PROCEDIMIENTO NEGOCIADO 
SIN PUBLICIDAD.- 

A.U. 18º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE "SUMINISTRO DEL MATERIAL DEPORTIVO 
PARA LA REALIZACIÓN DE LAS ACTIVIDADES ACUÁTICAS EN LA PISCINA MANUEL 
MESTRE".- 

A.U. 19º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE "SUMINISTRO DE TROFEOS Y MEDALLAS 
PARA ACTIVIDADES DE LOS PROGRAMAS DEPORTIVOS".- 

A.U. 20º.- CANON A APLICAR A LA CONCESIÓN ADMINISTRATIVA PARA LA OCUPACIÓN 
PRIVATIVA DE LAS PARCELAS "R" Y "S" EN EL SECTOR 1-A "EL ALTILLO", PARA LA 
CONSTRUCCIÓN Y EXPLOTACIÓN DE UN CENTRO DE ENSEÑANZAS.- 

A.U. 21º.- AUTORIZACIÓN Y DISPOSICIÓN DEL GASTO RELATIVO A: "INDEMNIZACIONES POR 
RECLAMACIÓN PATRIMONIAL, EXPEDIENTES: N.º 28/2021 PROPUESTA DE RESOLUCIÓN 
DE 14/11/22, N.º 52/2021 PROPUESTA DE RESOLUCIÓN DE 03/11/22 Y N.º 73/2021 
PROPUESTA DE RESOLUCIÓN DE 11/11/22.- 

A.U. 22º.- APROBACIÓN DE GASTOS DE DOTACIÓN DE ANTICIPO DE CAJA FIJA FORMULADA POR 
EL ÁREA DE GOBIERNO DE  ECONOMÍA PRODUCTIVA, HACIENDA Y RECURSOS 
HUMANOS (ECONOMIA).- 

A.U. 23º.- EXPEDIENTE DE APROBACIÓN Y DISPOSICIÓN DEL GASTO RELATIVO A  
"CONMEMORACIÓN DEL CENTENARIO DEL NACIMIENTO DE LOLA FLORES.  DERECHOS 
DE AUTOR DE LAS ACTUACIONES MUSICALES".- 

A.U. 24º.- APROBACIÓN DE GASTOS PARA LIBRAMIENTO DE PAGO A JUSTIFICAR RELATIVO A: 
"SERVICIOS POSTALES".- 

A.U. 25º.- APROBACIÓN DE GASTOS DE DOTACIÓN DE ANTICIPO DE CAJA FIJA FORMULADA POR 
EL ÁREA DE GOBIERNO DE  ECONOMÍA PRODUCTIVA, HACIENDA Y RECURSOS 
HUMANOS (PATRIMONIO).- 

A.U. 26º.- LICENCIA DE TERMINACIÓN DE LAS OBRAS DE 4 EDIFICIOS PLURIFAMILIARES EXISTENTES 
PARA 100 VIVIENDAS, GARAJES, LOCALES, TRASTEROS Y PISCINA EN PARCELA 5B EN 
AVDA. PUERTA DEL SUR Nº 11.- 

A.U. 27º.- LICENCIA DE REHABILITACIÓN DE EDIFICIO DE 6 VIVIENDAS SITA EN CALLE HONDA, 16.- 
A.U. 28º.- LICENCIA DE INSTALACIÓN DE MARQUESINA METÁLICA PARA GRADA EN PISTA 

DEPORTIVA EN EL COLEGIO MONTEALTO EN AV. NUESTRA SEÑORA DEL SAGRADO 
CORAZÓN Nº 26.- 

A.U. 29º.- LICENCIA DE PARCELACIÓN DE FINCA URBANA SITA EN CALLE CAMINO DE LAS MESAS, 
1. (NUEVA JARILLA). (INSCRITA EN EL REGISTRO DE LA PROPIEDAD Nº 2, AL TOMO 1.484, 
FOLIO 149 FINCA Nº 16.661).- 

A.U. 30º.- RENOVACIÓN DE LICENCIA PARA LA AMPLIACIÓN DE VIVIENDA UNIFAMILIAR CON 
PISCINA EN CALLE DOCTOR JOSE LUIS RUIZ BADANELLI Nº 2, CON Nº DE EXPEDIENTE 
ADM-URB-OMY-2021/2.- 

A.U. 31º.- LICENCIA DE LEGALIZACIÓN DE MODIFICADO DE PROYECTO DE LAS OBRAS DE 
CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA UNIFAMILIAR Y PISCINA EN  CALLE DE MANAGUA 
ESQUINA CALLE DE QUITO.- 

 

0
3

/0
2

/2
0

2
3

S
A

L
ID

A

R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
R

D
S

_
A

Y
T

-9
9

/2
0

2
3

R
E

G
.I
N

T
.S

E
C

R
E

T
A

R
IA




